
 

COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delibera N.  04                                                                        
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: ADEMPIMENTO AI SENSI DELL’ART. 46 BIS, COMMA 4 DEL D.L. 159/2007 
E S.M.I., RELATIVO AL CANONE DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE. 
 

 

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 10,00 
nella Sede Comunale, è presente la dott.ssa Anna LAURENZA nella qualità di COMMISSARIO 
nominato con decreto del 27 maggio 2014. 

 
 
 
 
 
 
            Con l’assistenza del Segretario Comunale dott. Giuseppe FAVINO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che contratto Rep. n. 129 del 11/06/1974 è stata affidata alla METANIMPIANTI S.p.A. con sede 
in Verbania la concessione del servizio di distribuzione del gas metano sul territorio comunale; 
 
Visto che con contratto Rep. n. 342 del 04/06/1993 è stata sottoscritta la modifica/integrazione della suddetta 
convenzione prevedendo l’estensione della rete di distribuzione e prorogando la concessione di anni 30 fino 
al 31/12/2034; 
 
Dato atto che con il D.Lgs. n. 164 del 23/05/2000 (c.d. “Decreto Letta”), il legislatore italiano ha inteso 
avviare un processo di adeguamento ai principi dell’ordinamento europeo del mercato interno nel settore del 
gas, in particolare conformandosi ai canoni fondamentali in tema di libertà di impresa e di apertura alla 
concorrenza di cui all’art. 3, lettera g), del Trattato; 
 
Visto che l’art. 15 del Decreto Legislativo citato, così come modificato prima per effetto delle disposizioni di 
cui alla Legge n. 239/2004 (c.d. “Legge Marzano” – art. 1 , comma 69), e poi di disposizioni successive 
intervenute, ha prorogato il termine di scadenza delle concessioni in essere, originariamente stabilito in anni 
cinque dal momento dell’entrata in vigore del Decreto medesimo; 
 
Presso atto che in questo contesto, allo scopo di favorire l’esercizio in forma aggregata del servizio pubblico 
della distribuzione del gas naturale, l’art. 46 bis del D.L. n. 159 del 01/10/2007 (introdotto, in sede di 
conversione, dalla Legge n. 222 del 29/11/2007) ha delegato il Governo, e per esso il Ministro dello 
Sviluppo Economico e il Ministero  per gli Affari Regionali e le Autonomie Locali, ad emanare due distinti 
decreti, un primo finalizzato a stabilire “i criteri di gara e di valutazione dell’offerta per l’affidamento del 
servizio di distribuzione di gas”, ed un secondo  destinato a determinare “gli ambiti territoriali minimi per lo 
svolgimento delle gare per l’affidamento del servizio”, nonché “misure per l’incentivazione delle relative 
operazioni di aggregazione”; 
 
Dato atto che, dopo alcune proroghe del termine fissato originariamente per l’adozione dei provvedimenti 
delegati, il secondo dei due Decreti è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31/03/2011, e poi integrato 
con provvedimento pubblicato sulla GURI del 28/10/2011, sicchè risultano ormai definiti e perimetrati i 177 
ambiti territoriali minimi, per i quali occorrerà procedere alle gare per l’affidamento del servizio su base 
d’ambito; 
 
Visto che con contratto Rep. n. 529 del 14/10/2010 è stato sottoscritto l’atto integrativo del contratto di 
concessione del servizio di distribuzione del gas, che proroga la scadenza al 31/12/2012; 
 
Preso atto che con l’emanazione del D.M. n. 226 del 12/11/2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale il 
27/01/2012, che definisce i criteri di gara, si è completato il quadro normativo delineato dall’art. 46 bis sopra 
citato; 
 
Visto che nelle more del completamento della regolamentazione attuativa del citato art. 46 bis  del D.L. n. 
159/2007, l’art. 24 comma 4 del D.Lgs. n. 93 del 28/06/2011, ha disposto che le gare  per l’affidamento del 
servizio di distribuzione gas venissero effettuate solo sulla base degli ambiti come definiti dai decreti sopra 
ricordati, inibendo così i Comuni di procedere all’effettuazione di gare su basi territoriali diverse da quelle 
d’ambito; 
 
Preso atto che per effetto di quanto sopra richiamato il servizio di distribuzione del gas naturale è 
attualmente, di fatto, affidato in regime di proroga alla società 2i Rete Gas S.p.A.; 
 
Visto poi che l’art. 46 bis, commi 3 e 4 della Legge n. 222 del 29/11/2007, di conversione in legge, con 
modificazioni, del D.L. n. 159 del 012/10/2007 (come modificati dalla dall’art. 2, comma 175 della Legge n. 
244/2007), nel disporre la delega per la definizione degli Ambiti Territoriali Minimi (ATEM), ha altresì 
previsto che i Comuni interessati dalle nuove gare possono incrementare il canone delle concessioni di 
distribuzione, solo ove minore e fino al nuovo affidamento, fino al 10% del vincolo sui ricavi di 



distribuzione di cui alla delibera dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas n. 237 del 28/12/2000, 
pubblicata nel supplemento ordinario  alla Gazzetta Ufficiale n. 4 del 05/014/2001, e successive 
modificazioni; 
 
Considerato che in data 06/11/2008 l’Autorità per l’energia elettrica e il gas ha emanato la delibera n. 
159/2008 ARG, in vigore dal 01/01/2009, con la quale ha approvato il Testo Unico della regolazione della 
qualità e delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2009/2012 
(TUDG); 
 
Dato atto che il Comune di Boca non ha assegnato una nuova concessione successivamente all’entrata in 
vigore della Legge n. 222 del 29/11/2007 ed è interssato dalle nuove gare per l’affidamento del servizio di 
distribuzione gas; 
 
Preso atto che l’Amministrazione comunale, fino al nuovo affidamento, ha la facoltà di incrementare il 
canone della concessione di distribuzione gas, attivando nell’immediato precisi interventi a sostegno delle 
fasce più deboli di utenti; 
 
Visto che sussistono i presupposti per poter richiedere il canone, con decorrenza dal 01/01/2013, nella misura 
massima consentita pari al 10% del vincolo ricavi distribuzione e che stante il regime di concessione a favore 
della Società 2i Rete Gas S.p.A. è opportuno attivare il procedimento così come previsto dalle disposizioni 
normative sopra citate ai fini della rideterminazione del canone  concessorio di distribuzione del gas naturale; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli preventivi espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare le suesposte premesse, richiedendo a 2i  Rete Gas S.p.A. l’applicazione di un’aliquota 
pari al 10% del vincolo sui ricavi di distribuzione con decorrenza dal 01/01/2013 e fino al nuovo 
affidamento; 

 
- Di dare atto che tale aliquota potrà essere uguale a quanto riconosciuto nel corso del 2012, avvero E. 

8.500,00 annui oltre I.V.A. di legge, precisando che le risorse derivanti dal canone in parola vadano 
destinate prioritariamente all’attivazione di meccanismi di tutela nei confronti delle fasce deboli di 
utenti; 

 
- Di confermare la volontà di avvalersi di tale opportunità anche per le annualità successive, salva la 

facoltà di eventuale revoca nel caso venissero meno le condizioni; 
 

- Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni ulteriore atto connesso e conseguente alla 
presente deliberazione; 

 
- Di inviare copia autentica del presente provvedimento alla Società 2i Rete Gas S.p.A. attuale 

concessionaria del pubblico servizio di distribuzione del gas naturale, con sede legale in Milano; 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 

 
 
 

 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
Boca, lì 25/07/2014  
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         F.to GIAMPANI ing. Monya 
         
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
Boca, lì 25/07/2014  
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to ANNICHINI Laura 
         
 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità giuridico-amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000. 
Boca, lì 25/07/2014  
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to FAVINO dott. Giuseppe 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE              IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
    F.to FAVINO dott. Giuseppe                 F.to LAURENZA dott.ssa Anna 
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  18.08.2014 
e per 15 giorni consecutivi. 
Boca, lì  18.08.2014                      

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         F.to FAVINO dott. Giuseppe 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Boca, lì  18.08.2014 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                F.to FAVINO dott. Giuseppe 
                                                                                                         
 
 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal   18.08.2014   al  01.09.2014 
la deliberazione è divenuta esecutiva il  25/07/2014. 
Boca,  li 18.08.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to FAVINO dott. Giuseppe 
IL MESSO: ROTTI Umberto          
  


